
Številka: 41032-8/2023 
Datum: 23. 2. 2024  

Občinski svet Občine Ajdovščina 

Zadeva: Sklep o seznanitvi z letnim poročilom javnega zavoda Gasilsko reševalni center 
Ajdovščina za leto 2023 in soglasje k razporeditvi presežka prihodkov nad 
odhodki za leto 2023 

Predlagatelj:  Tadej Beočanin, župan Občine Ajdovščina 

Gradivo pripravili:  Urad župana 

Pristojno delovno telo:   Odbor za okolje in prostor 
 Odbor za finance in premoženjske zadeve 

10. točka 12. seje Občinskega sveta Občine Ajdovščina



Predlagam, da se Občinski svet Občine Ajdovščina na 12. redni seji dne 7. 3. 2024 seznani z letnim 

poročilom javnega zavoda Gasilsko reševalni center Ajdovščina za leto 2023 in sprejme naslednji 

sklep: 

Na podlagi Na podlagi 18. člena statuta Občine Ajdovščina (Uradni list RS, št. 79/22), 19. člena Zakona 

o računovodstvu (Ur. list RS 23/99, 30/02 – ZJF-C in 114/06 - ZUE) in 10. člena Odloka o ustanovitvi

javnega zavoda Gasilsko reševalni center Ajdovščina (Uradni list RS, št. 43/19 in 24/22), je Občinski 

svet Občine Ajdovščina na svoji 12. redni seji dne 7. 3. 2024 sprejel naslednji 

SKLEP 

1. 
Občinski svet Občine Ajdovščina se je seznanil z letnim poročilom javnega zavoda Gasilsko reševalni 
center Ajdovščina za leto 2023. 

2.  
Javnemu zavodu Gasilsko reševalni center Ajdovščina se poda soglasje k razporeditvi 

nerazporejenega presežka prihodkov nad odhodki iz leta 2023, kot je predlagano in specificirano v 

Sklepu o razporeditvi presežka prihodkov nad odhodki iz leta 2023, ki ga je sprejel Svet Gasilsko 

reševalnega centra Ajdovščina na svoji 1. redni seji, in je priloga tega sklepa. 

3. 
Sklep prične veljati takoj. 

Številka: 41032-8/2023 
Datum: 

   Tadej Beočanin, l.r. 

 župan 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                   PREDLOG SKLEPA                

Številka: 33/2024-1 
Datum: 27. 2. 2024 
 

Svet zavoda 

Gasilsko reševalni center Ajdovščina 

 

Na podlagi 22. člena Odloka o ustanovitvi javnega zavoda Gasilsko reševalni center 

Ajdovščina (Uradni list RS, št. 43/2019) je Svet zavoda Gasilsko reševalni center  Ajdovščina 

na svoji 1. konstitutivni seji Sveta zavoda dne 26. 2. 2024 sprejel naslednji: 

 

SKLEP 

O RAZPOREDITVI PRESEŽKA PRIHODKOV NAD ODHODKI IZ LETA 2023 

 

 

Presežek prihodkov na dohodki iz leta 2023 v velikosti 47.612,63 EUR se razporedi za nabavo 

vozil. 

 

 

 

 

 

                                                                                          Predsednik sveta zavoda 

                                                                                                             

 

 



  

 

 

 

 

 
LETNO POROČILO 

za poslovno leto 2023 
 

Ajdovščina,  20. 2. 2024



 

2 

 

Kazalo 
KAZALO2 

KAZALO 2 ............................................................................................ NAPAKA! ZAZNAMEK NI DEFINIRAN. 

I IZVLEČEK LETNEGA POROČILA ZA LETO 20234 

II UVOD7 

III RAČUNOVODSKO POROČILO8 

1 BILANCA STANJA8 

1.1. DOLGOROČNA SREDSTVA8 

1.2. KRATKOROČNA SREDSTVA8 

1.2.1. Kratkoročne terjatve8 

1.2.2. Zaloge9 

1.3. DOLGOROČNE OBVEZNOSTI9 

1.4. KRATKOROČNE OBVEZNOSTI9 

1.5. OSTALA POJASNILA9 

2 IZKAZ PRIHODKOV IN ODHODKOV DOLOČENIH UPORABNIKOV ENOTNEGA KONTNEGA NAČRTA10 

2.1 PRIHODKI10 

2.2 STROŠKI10 

2.3 SODILA ZA RAZMEJEVANJE PRIHODKOV IN ODHODKOV NA DEJAVNOST JAVNE SLUŽBE TER DEJAVNOST PRODAJE BLAGA IN 

STORITEV NA TRGU11 

2.4 REZULTAT POSLOVANJA11 

3 UPORABLJENI PREDPISI12 

IV POSLOVNO POROČILO13 

4 SPLOŠNO O GASILSKO REŠEVALNEM CENTRU AJDOVŠČINA13 

5 POROČILO O DOSEŽENIH CILJIH IN REZULTATIH13 

5.1 ZAKONSKE IN DRUGE PRAVNE PODLAGE13 

5.2 DOLGOROČNI CILJI POSREDNEGA UPORABNIKA14 

5.3 LETNI CILJI POSREDNEGA UPORABNIKA15 

5.4 OCENA USPEHA PRI DOSEGANJU ZASTAVLJENIH CILJEV16 

5.5 OPERATIVNA DEJAVNOST16 

5.6 PREVENTIVNA DEJAVNOST25 

5.7 VERJETNOST ZA NASTANEK MOREBITNIH NEDOPUSTNIH ALI NEPRIČAKOVANIH POSLEDIC29 

5.8 UKREPI ZA IZBOLJŠANJE UČINKOVITOSTI TER KVALITETE POSLOVANJA29 

5.9 OCENA NOTRANJEGA NADZORA JAVNIH FINANC30 

5.10 POJASNILA IN VZROKI ZA NEDOSEŽENE CILJE30 

5.11 OCENA UČINKOV POSLOVANJA NA DRUGA PODROČJA30 

5.12 DRUGA POJASNILA IN POROČILO O INVESTICIJSKIH VLAGANJIH31 

5.12.1 Zaposlitve31 

5.12.2 Starostna struktura operativne enote31 



 

3 

 

5.12.3 Obdobni preventivni in predhodni pregledi  zaposlenih32 

5.12.4 Izobraževanje in usposabljanje32 

5.12.5 Promocija zdravja na delovnem mestu34 

5.12.6 Zagotavljanje prostorskih in materialnih pogojev za delo35 

5.12.7 Sodelovanje z javnostjo35 

V PRILOGE36 

 

 

 

 

 

  



 

4 

 

I. IZVLEČEK LETNEGA POROČILA ZA LETO 2023 
 

Davčna številka: 

Matična številka: 

Šifra proračunskega uporabnika: 

Podračun pri UJP: 

Glavna dejavnost po SKD: 

Elektronska pošta: 

30474132, identificirani za DDV 

5818982000 

19410 

SI56 0120 1603 0194 181 

84.250 (zaščita in reševanje pri požarih in nesrečah) 

info@grcajdovscina.si 

 

Velikost prihodkov 1.025.593,72 EUR 

Velikost odhodkov 975.432,97 EUR 

Ustvarjen presežek z upoštevanjem davka od dohodka 47.612,63 EUR 

Poraba presežka za nabavo vozil 

Delež javne službe 87 % 

Delež tržne dejavnosti 13 % 

Število zaposlenih na dan 31. 12. 2023 20 

Tabela 1: Finančni podatki za leto 2023 

 

Leto 2023 je bilo za Gasilsko reševalni center leto, ko smo se lahko s ponosom zazrli v preteklost in  

smelo pogledali v prihodnost. V preteklem letu smo praznovali 60 let poklicne gasilske enote. Leta 1963 

je bila z zaposlitvijo prvih treh poklicnih gasilcev v Ajdovščini ustanovljena ena prvih poklicnih gasilskih 

enot v Sloveniji. Vse od takrat delujemo v isti stavbi na Tovarniški ulici. Od 60 obletnici delovanja pa 

smo se lahko razveselili začetka gradnje novega gasilskega centra, ki bo dokončan v letu 2025. 

V letu 2023 smo gasilci Gasilsko reševalnega centra Ajdovščina posredovali na 351 intervencijah. V 

primerjavi z preteklim letom je število intervencij večje za več kot 20 odstotkov.   

Naravne ujme, ki so v preteklem letu prizadele Slovenijo smo neposredno ali posredno doživeli vsi. 

Vremenske situacije postajajo z vsakim letom bolj ekstremne in močno odstopajo od dolgoletnih 

povprečji in povratnih dob. Izjemne poplave, ki so našo državo zajele v začetku avgusta, so po obsegu 

in silovitosti presegle vse pretekle dogodke. Poklicni gasilci smo na območju do sedaj največje naravne 

nesreče posredovali predvsem pri nalogah, ki jih opravljamo gasilske enote širšega pomena. 

Odstranjevali smo različne nevarne snovi in kadavre, izvajali dezinfekcijo objektov in sanirali razlitja 

ogljikovodikov. Nevihte so pustošile tudi na območju občine Ajdovščina. Najhuje je bilo v Tihi dolini na 

Predmeji, kjer je močan veter povzročil veliko škode na stanovanjskih in ostalih objektih, avtomobilih, 

vegetaciji in ostalem okolju.  

Poleg opravljanja glavne dejavnosti javne gasilske službe smo nadaljevali tudi z ostalimi, že v preteklosti 

začetimi aktivnostmi. Na področju požarnega varovanja smo nadaljevali z aktivnostmi in pridobili 

novega naročnika. Dejavnost požarnega varovanja kaže pozitivne učinke na področju preventive. 

mailto:ajdovscina@ajd.sik.si


 

5 

 

Okrepil se je stik med deležniki in poznavanje industrijskih objektov na našem področju. Člani 

strokovnega sveta smo z fizičnimi ogledi spoznali objekte in pomembnejše elemente za zagotavljanje 

požarne varnosti.   

Pri reševanju problematike vstopa v določene objekte, ki jih požarno varujemo smo v GRC uvedli 

»gasilski ključ« in pričeli vgrajevati cevne trezorje na posamezne objekte. Univerzalni ključ, ki ga imamo 

gasilci tako odpira vse cevne trezorje, v katerih so shranjeni ključi za posamezne objekte. S tem 

ukrepom se ne izgublja časa za intervencijo z iskanjem ključev in zmanjšuje škoda, ki nastane zaradi 

tehničnega posega pri odpiranju vrat. 

V preteklem letu je en zaposleni zaključil usposabljanje v gasilski šoli in uspešno opravil strokovni izpit 

za poklicnega gasilca. En zaposleni pa se je v preteklem letu upokojil. 

Z rednimi vajami in pregledi opreme skrbimo za nenehno interventno pripravljenost operativne enote. 

Permanentno obnavljamo znanje z udeležbami na dopolnilnih usposabljanjih v Gasilski šoli na Igu. 

Organizirali smo usposabljanje za varno delo na višini za vse gasilske enote iz naše in Vipavske občine, 

kar smo si zadali že ob intervenciji zaradi orkanskega vetra na Predmeji. Ob večjih nesrečah, kjer je 

lahko več objektov v nekaj minutah ostane brez strehe ali pa je ta močno poškodovana je potrebno 

več usposobljenih ekip za učinkovito posredovanje. Vsi udeleženci so pohvalili usposabljanje, kar nas 

navdihuje za organizacijo tovrstnih usposabljanj tudi v prihodnje. Prav tako smo na področju vaj v 

preteklem letu začeli z novo prakso organizacije vaj za posamezna prostovoljna gasilska društva v naših 

prostorih in z našo opremo. Največja dodana vrednost skupnih vaj in usposabljanj je medsebojno 

poznavanje in taktična uskladitev postopkov za varnejše in kvalitetnejše delovanje na intervencijah.  

Slika 1 in 2: Gasilski ključ 



 

6 

 

 

Gasilsko reševalni center Ajdovščina z zagotavljanjem stalno prisotne osnovne taktične skupine, ki še 

lahko sama posreduje, je v vsakem trenutku in vseh razmerah pripravljen opravljati svoje poslanstvo 

na območju občine Ajdovščina in širše. Tako lahko ob minimalno potrebnem izvoznem času hitro in 

učinkovito posredujemo ob vseh vrstah naravnih in drugih nesreč in na ta način zmanjšujemo in 

preprečujemo nastajanje dodatnih škod in stroškov v gospodarskem, družbenem in naravnem okolju 

ter na ta način prispevamo k realizaciji strategije razvoja občine Ajdovščina do leta 2030. 

 

 

 

 

 

Slika 3, 4, 5 in 6: Vaje – delo na višini 



 

7 

 

II. UVOD 
Skladno s predpisi je Gasilsko reševalni center Ajdovščina (GRC) pripravil letno poročilo, ki je 

sestavljeno iz računovodskega in iz poslovnega poročila. V prvem delu sta predstavljena bilanca stanja, 

izkaz prihodkov in odhodkov ter njuna pojasnila. V drugem delu pa so predstavljeni dosežki pri 

poslovanju GRC v letu 2023. Letnemu poročilu so priloženi računovodski izkazi za leto 2023. 

GRC je javni zavod in posredni uporabnik proračuna Občine Ajdovščina. Za svoje delovanje pridobiva 

sredstva iz proračuna Občine Ajdovščina in Ministrstva za obrambo - Uprave za zaščito in reševanje. 

Zaradi pridobivanja prihodkov na trgu (tržna dejavnost servisiranja in prodaje protipožarne opreme), 

prihodke in odhodke poleg načela priznavanja po denarnem toku priznava tudi po načelu nastanka 

poslovnega dogodka. 

  



 

8 

 

III. RAČUNOVODSKO POROČILO 

1. Bilanca stanja  

1.1. Dolgoročna sredstva 

Dolgoročnih finančnih naložb in dolgoročnih terjatev iz poslovanja GRC nima. Zato v nadaljevanju 

predstavljamo zgolj neopredmetena in opredmetena osnovna sredstva kot postavke dolgoročnih 

sredstev. 

Gasilsko reševalni center Ajdovščina na dan 31. 12. 2023 razpolaga z objektom s pripadajočim 

zemljiščem v knjigovodski vrednosti 5.661,30 EUR, opremo in drugimi opredmetenimi osnovnimi 

sredstvi v knjigovodski vrednosti 181.596,79 EUR, knjigovodska vrednost neopredmetenih  sredstev pa 

znaša 3.921,92 EUR. Vsa dolgoročna sredstva so izkazana kot sredstva, prejeta v upravljanje. GRC ne 

razpolaga z opredmetenimi osnovnimi in neopredmetenimi sredstvi v lasti ali v finančnem najemu.  

V letu 2023 je znašal redni odpis sredstev (amortizacija) 75.611,11 EUR, in sicer: 

Vrsta osnovnega sredstva Znesek amortizacije v 

letu 2023 

Neodpisana vrednost na 

dan 31. 12. 2023 

Neopredmetena sredstva 2.528,19 EUR 3.921,92 EUR 

Zgradbe in zemljišča 0 EUR 5.661,30 EUR 

Oprema 73.082,92 EUR 181.596,79 EUR 

SKUPAJ 75.611,11 EUR 191.180,01 EUR 

Tabela 2: Amortizacija v letu 2023 

V letu 2023 je GRC nabavil osnovna sredstva v vrednosti 53.613,07 EUR (iz proračuna Občine 

Ajdovščina je za to prejel 17.224,66 EUR, iz proračuna Ministrstva RS za obrambo pa 36.388,41 EUR). 

V letu 2023 nabav osnovnih sredstev večjih vrednosti nismo imeli. 

V letu 2023 je GRC zaradi neuporabnosti izločil nekaj opreme. Nabavna vrednost izločenih osnovnih 

sredstev je znašala 1.777,44 EUR, drobnega inventarja pa 129,06 EUR. Med izločenimi sredstvi so bili 

navigacijske naprave in monitorji.  Vsa oprema, ki je bila izločena, ni imela več knjigovodske vrednosti.   

1.2. Kratkoročna sredstva 

1.2.1. Kratkoročne terjatve 

Terjatve do kupcev izhajajo iz servisne dejavnosti (servis in prodaja protipožarne opreme) ter iz 

varnostno nadzornega centra (VNC). Te terjatve na dan 31. 12. 2023 znašajo 16.697,21 EUR, od tega je 

zapadlih v plačilo za 4.524,59 EUR. Kupcem se večinoma omogoča plačilo računov v roku 15 dni po 

opravljeni storitvi oziroma dobavi blaga, razen, če je s pogodbo dogovorjen drugačen rok plačila. 

Dolžnike, ki zamujajo s plačilom, telefonsko in pisno opominjamo k plačilu. Poleg tega jim servisa ne 

izvajamo, dokler ne poravnajo zapadlih obveznosti. Posledično so terjatve večinoma sprotno 

poravnane, odprtih ostaja nekaj izdanih računov, ki so zapadli v mesecu decembru 2023. Zato v letu 



 

9 

 

2023 nismo oblikovali popravka vrednosti terjatev. Dvomljivih terjatev nimamo, najstarejša na dan 31. 

12. 2023 odprta terjatev je v plačilo zapadla 6. 12. 2023 in znaša 9,44 EUR.  

Terjatve do ustanovitelja na dan 31. 12. 2023 znašajo 52.696,28 EUR. Pri tem gre za terjatve za sredstva 

za izplačilo decembrskih plač, terjatve iz naslova VNC in terjatve za obresti pozitivnega stanja na 

podračunu. 

V letu 2023 so bila denarna sredstva na podračunu pri Upravi za javna plačila zadostna za sprotno 

plačevanje obveznosti. Na dan 31. 12. 2023 ima GRC na podračunu 165.995,40 EUR ter v blagajni 

184,06 EUR. Prostih denarnih sredstev GRC nima, zato sredstva niso vezana ali v drugih naložbah. 

1.2.2. Zaloge 

GRC ima v lasti zaloge materiala in blaga za namene izvajanja servisne dejavnosti. Vrednost teh zalog 

na dan 31. 12. 2023 znaša 6.201,08 EUR. Za knjiženje porabe zalog uporablja metodo zaporednih cen 

(fifo). V zalogah ni nekurantnih artiklov, hkrati pa so zaloge minimalne, s tem da je še omogočeno 

tekoče delo. Ob večjih naročilih s strani kupcev se izvede naročilo dobavitelju in artikle takoj odproda, 

da denarna sredstva niso po nepotrebnem vezana v zalogah.  

1.3. Dolgoročne obveznosti 

V bilanci stanja na dan 31. 12. 2023 so med dolgoročnimi obveznostmi največja postavka sredstva v 

upravljanju. To je vir iz katerega so bila nabavljena osnovna sredstva oziroma vir za pokrivanje stroškov 

amortizacije. Obveznosti za sredstva, prejeta v upravljanje, skupno znašajo 338.552,32 EUR. V tem 

znesku je poleg obveznosti za sredstva občine Ajdovščina in MORS (skupaj 217.640,93 EUR) izkazan 

presežek prihodkov iz preteklih let, razporejen za investicije (53.219,31 EUR), nerazporejeni presežek 

prihodkov nad odhodki iz preteklih let (20.079,45 EUR) in presežek prihodkov nad odhodki za leto 2023 

(47.612,63 EUR), ki je na dan 31. 12. 2023 še nerazporejen. Nerazporejeni presežek prihodkov iz 

preteklih let in iz leta 2023 tako skupaj znaša 67.692,08 EUR. 

1.4. Kratkoročne obveznosti 

Za GRC kot posrednega proračunskega uporabnika občinskega proračuna je s predpisi določeno, da 

mora svoje obveznosti do dobaviteljev poravnavati v roku do 30 dni. Med odprtimi obveznostmi na 

dan 31. 12. 2023 ni nobenih obveznosti do dobaviteljev, ki bi bile odprte preko roka zapadlosti za 

plačilo. Zaradi zadostnih sredstev na podračunu GRC uspeva sproti poravnavati svoje obveznosti. Tako 

je na dan 31. 12. 2023 odprtih za 27.348,07 EUR nezapadlih obveznosti do dobaviteljev. 

Med večjimi neporavnanimi obveznostmi na 31. 12. 2023 je izkazana plača za mesec december, ki se 

izplača v januarju 2024.  

1.5. Ostala pojasnila 

GRC Ajdovščina na dan 31. 12. 2023 izkazuje 4.727,83 EUR kratkoročno odloženih postavk (zavarovanje 

premoženja), ne izkazuje pa postavk izvenbilančne evidence (pogojne obveznosti in pogojne terjatve). 

Prav tako tudi ne oblikuje dolgoročnih rezervacij.   



 

10 

 

2. Izkaz prihodkov in odhodkov določenih uporabnikov enotnega kontnega načrta  

2.1. Prihodki 

Prihodki iz javnih financ so skupaj znašali 832.741,33 EUR, od tega 800.793,79 EUR iz proračuna Občine 

Ajdovščina, 2.000 EUR iz proračuna Občine Vipava, 24.676,78 EUR iz proračuna MORS ter 5.270,76 iz 

ZZZS za refundirane boleznine.  

Prihodki od prodaje proizvodov in storitev znašajo 155.711,17 EUR, od tega iz VNC 81.586,59 EUR, 

ostalo iz servisne dejavnosti, iz katere smo pridobili tudi 22.336,41 EUR prihodkov od prodaje blaga in 

materiala. Ti prihodki so v celoti zasebna (neproračunska) sredstva, pridobljena na domačem trgu. 

Pridobili pa smo tudi za 2.000 EUR prihodkov iz donacij domačih pravnih in fizičnih oseb, 3.713,78 EUR 

obresti na pozitivno stanje na podračunu in 9.091,02 EUR odškodnin iz sklenjenih zavarovanj. 

Prihodki tako skupaj znašajo 1.025.593,72 EUR. 

2.2. Stroški 

V letu 2023 med pomembnejšimi stroški materiala izstopa nabava osebne zaščitne opreme (24.956,29 

EUR) ter material in oprema za gasilsko službo (31.519,10 EUR). Material in nadomestni deli za opremo 

znašajo 13.754,59 EUR, stroški energije (elektrika, ogrevanje) pa 10.070,56 EUR. Drobnega inventarja 

(orodja in pripomočkov), ki je po naravi strošek, je bilo nabavljenega za 9.720,52 EUR. Vsi stroški 

materiala skupaj pa znašajo 98.997,12 EUR. 

Pri stroških storitev je pomembnejša postavka tekoče vzdrževanje objekta, opreme in neopredmetenih 

sredstev, ki znaša 26.217,76 EUR. Zavarovalne premije ter stroški bančnega in plačilnega prometa 

znašajo 10.565,20 EUR. Stroški varstva pri delu, zdravniških pregledov, izobraževanja, računovodstva, 

varstva osebnih podatkov in drugih stroškov storitev pa znašajo 47.808,40 EUR, od tega je bilo za 

14.528,24 EUR stroška organizacije proslave ob 60. obletnici GRC. Izdatki za službene poti znašajo 

3.991,10 EUR, stroški sejnin in podjemnih pogodb pa 13.508,50 EUR. Vsi stroški storitev skupaj znašajo   

117.938,51 EUR.  

Stroški prodanega blaga v okviru servisne dejavnosti znašajo 16.991,75 EUR. 

Neopredmetena sredstva in opredmetena osnovna sredstva amortiziramo po enakomerni časovni 

metodi skladno s Pravilnikom o načinu in stopnjah odpisa neopredmetenih sredstev in opredmetenih 

osnovnih sredstev. Amortizacija je v letu 2023 znašala 75.611,11 EUR. Ker GRC nima vkalkuliranega 

stroška amortizacije v ceno svojih storitev, strošek amortizacije v celoti bremeni vir, to je konto 

obveznosti za sredstva, prejeta v upravljanje.  

Pri stroških dela v letu 2023 ni bilo večjih posebnosti. Stroški dela so se povečali zaradi spremembe 

predpisov (dvig plačnih razredov), povečanja delovne dobe in rednih napredovanj. Izplačali smo eno 

odpravnino ob upokojitvi, eno jubilejno nagrado za 10 let ter štiri jubilejne nagrade za 20 let delovne 

dobe v javnem sektorju. Poleg nekaj večjih intervencij, ki so posledično povzročile večje stroške dela 

(nadurno delo) ostalih večjih sprememb v letu 2023 glede na predhodna leta pri stroških dela ni bilo.  



 

11 

 

GRC ocenjuje in izplačuje polletno redno delovno uspešnost. Strošek redne delovne uspešnosti za leto 

2023 v bruto znesku znaša 7.960,19 EUR.  

Stroški dela v letu 2023 (plače, nadomestila plač, prispevki, dodatki, nadurno delo, povračila stroškov, 

premije) skupno znašajo 741.012,76 EUR. 

Prevrednotovalni poslovni odhodki so oslabitve zalog protipožarne opreme in znašajo 491,12 EUR. 

2.3. Sodila za razmejevanje prihodkov in odhodkov na dejavnost javne službe ter dejavnost 

prodaje blaga in storitev na trgu 

Med prihodke tržne dejavnosti upoštevamo prihodke iz opravljanja storitev servisa in prodaje 

protipožarne opreme ter VNC. Nekateri izmed stroškov GRC so neposredni in jih takoj pripišemo 

posamezni dejavnosti (javna služba, tržna dejavnost). Drugi pa so splošni in se nanašajo na obe 

dejavnosti. Pri teh smo za razmejevanje uporabili razmerje 85 % javna služba / 15 % tržna dejavnost. 

Skladno s tem smo naštete stroške ustrezno razporedili na obe dejavnosti. 

2.4. Rezultat poslovanja 

GRC je v letu 2023 dosegel 47.612,63 EUR presežka prihodkov nad odhodki, od tega 14.872,38 EUR iz 

javne službe in 32.740,25 EUR iz tržne dejavnosti. 

Javni zavod po načelu denarnega toka izkazuje presežek prihodkov nad odhodki v velikosti 76.903,03 

EUR. Če to zmanjšamo za obveznosti, ki jih ima GRC na dan 31. 12. 2023 (100.904,98 EUR), ne izkazuje 

presežka po fiskalnem pravilu. 

  



 

12 

 

3. Uporabljeni predpisi 

Pri računovodski obravnavi postavk in za potrebe priprave računovodskih izkazov smo uporabili 

sledeče predpise: 

• Zakon o javnih financah   

• Zakon o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2023 in 2024 

• Zakon o računovodstvu   

• Pravilnik o razčlenjevanju in merjenju prihodkov in odhodkov pravnih oseb javnega prava   

• Pravilnik o enotnem kontnem načrtu za proračun, proračunske uporabnike in druge osebe 

javnega prava   

• Pravilnik o načinu in stopnjah odpisa neopredmetenih sredstev in opredmetenih osnovnih 

sredstev 

• Pravilnik o načinu in rokih usklajevanja terjatev in obveznosti po 37. členu Zakona o 

računovodstvu   

• Zakon o davku od dohodkov pravnih oseb 

• Pravilnik o opredelitvi pridobitne in nepridobitne dejavnosti 

• Pravilnik o sestavljanju letnih poročil za proračun, proračunske uporabnike in druge osebe 

javnega prava  

• Navodilo o pripravi zaključnega računa državnega in občinskega proračuna ter 

metodologije za pripravo poročila o doseženih ciljih in rezultatih neposrednih in posrednih 

uporabnikov proračuna   

• Navodilo o predložitvi letnih in zaključnih poročil ter drugih podatkov poslovnih subjektov. 

 

 

  



 

13 

 

IV. POSLOVNO POROČILO 

Poslovno poročilo Gasilsko reševalnega centra za leto 2023 je izdelano v skladu z določili Zakona o 

računovodstvu, Zakona o javnih financah, Navodilu o pripravi zaključnega računa, državnega in 

občinskega proračuna ter metodologije za pripravo poročila o doseženih ciljih in rezultatih neposrednih 

in posrednih uporabnikov proračuna. 

4. Splošno o Gasilsko reševalnem centru Ajdovščina 

Občinski svet občine Ajdovščina je na svoji 7. redni seji 27. 6. 2019 sprejel Odlok o ustanovitvi javnega 

zavoda Gasilsko reševalni center Ajdovščina. Poklicna gasilska enota je bila v Ajdovščini ustanovljena 

leta 1963, od leta 1993 pa enota deluje v obliki javnega zavoda.  

Javnemu zavodu je na podlagi Uredbe o organiziranju, opremljanju in usposabljanju sil za zaščito, 

reševanje in pomoč določena V. kategorija gasilske enote. Skladno z Merili za organiziranje in 

opremljanje gasilskih enot, ki so priloga te uredbe je čas izvoza za gasilsko enoto V. kategorije 5 minut. 

Pravila gasilske službe pa predvidevajo, da morajo poklicne gasilske enote, ki zagotavljajo stalno 

prisotnost ustrezne gasilske skupine v gasilski enoti izvoziti v 1 minuti. V naši gasilski enoti vedno 

stremimo k čim hitrejšemu in optimalnejšemu izvozu glede na razpoložljive človeške in materialne vire. 

Enota opravlja preventivne in operativne naloge varstva pred požarom ter zaščito in reševanje ob 

naravnih in drugih nesrečah na območju občine Ajdovščina, naloge gasilske enote širšega pomena, 

kamor sodijo zaščita in reševanje ob prometnih, industrijskih in drugih nesrečah, pri katerih so prisotne 

nevarne snovi, nesrečah v daljših avtocestnih in cestnih predorih, naloge tehničnega reševanja ob 

nesrečah v prometu in ob nesrečah na tekočih ter stoječih vodah ter druge naloge zaščite in reševanja 

širšega pomena tudi v občini Vipava. Celotno območje delovanja poklicne gasilske enote obsega 

območje 352,2 km2, na katerem živi 25.678 prebivalcev. 

V zavodu je na 31. 12. 2023 zaposlenih 20 oseb. Od tega operativno delo v izmeni opravlja 18 

zaposlenih. Ob delovnikih je v zavodu direktor, ki vodi zavod, ter poslovna sekretarka, ki opravlja 

finančno – administrativna dela. 

5. Poročilo o doseženih ciljih in rezultatih 

5.1.  Zakonske in druge pravne podlage 

V Sloveniji ureja področje gasilstva Zakon o gasilstvu (Uradni list RS, št. 113/05, 23/19, 189/20 – ZFRO, 

39/22 in 117/22 – ZVNDN-C v nadaljevanju ZGas). Gasilstvo je, z izjemo industrijskega gasilstva, 

organizirano kot obvezna lokalna javna služba. Lokalna skupnost v skladu s svojimi pristojnostmi 

zagotavlja organiziranost, opremljanje in delovanje gasilstva preko sistema financiranja, in sicer za:  

• redno delovanje gasilskih enot;  

• gasilsko zaščitno in reševalno opremo ter sredstva za opazovanje, obveščanje in alarmiranje;  

• vzdrževanje in obnavljanje gasilskih sredstev in opreme;  

• izobraževanje in dopolnilno usposabljanje pripadnikov gasilskih enot; 

• gradnjo in vzdrževanje objektov in prostorov za delovanje gasilstva;  



 

14 

 

• povračilo škode, ki so jo imeli gasilci pri opravljanju nalog gasilstva;  

• povračilo škode, povzročene tretjim osebam, zaradi opravljanja nalog gasilstva;  

• opravljanje drugih dejavnosti gasilskih organizacij.  

 

Poleg zgoraj zavedenega ključnega zakona na področju gasilstva, so najpomembnejši predpisi in akti, 

ki opredeljujejo delovanje in financiranje zavoda sledeči:  

• Zakon o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC in 127/06 – ZJZP, v nadaljevanju 

ZZ); - Zakon o varstvu pred požarom (Uradni list RS, št. 3/07 – uradno prečiščeno besedilo, 

9/11, 83/12 in 61/17 – GZ, v nadaljevanju ZVPoz);  

• Zakon o varstvu pred naravnimi in drugimi nesrečami (Uradni list RS, št. 51/06 – uradno 

prečiščeno besedilo, 97/10 in 21/18 – ZNOrg, v nadaljevanju ZVNDN);  

• Zakon o varstvu pred utopitvami (Uradni list RS, št. 42/07, v nadaljevanju ZVU-UPB1 );  

• Uredba o organiziranju, opremljanju in usposabljanju sil za zaščito, reševanje in pomoč (Uradni 

list RS, št. 92/07, 54/09, 23/11 in 27/16);  

• Pravilnik o gasilskih uniformah, oznakah, činih, opremi ter izkaznicah (Uradni list RS, št. 95/07, 

93/11 in 100/11 – popr.); 

• Statut Javnega zavoda Gasilsko reševalni center Ajdovščina, z dne 29. 8. 2019;  

• Odlok o ustanovitvi Javnega zavoda Gasilsko reševalni center Ajdovščina (Uradni list RS, št. 

43/19, 26/22); 

 

5.2. Dolgoročni cilji posrednega uporabnika 

Javni zavod Gasilsko reševalni center Ajdovščina s stalno 24-urno interventno pripravljenostjo izvaja 

javno gasilsko službo ter druge naloge zaščite in reševanja na območju občine Ajdovščina in Vipava. 

Poleg zaščite in reševanja življenj, premoženja in varovanja okolja je poslanstvo zavoda tudi 

preventivno delovanje in obveščanje občanov o samozaščiti ter njihovemu ravnanju v primeru nesreč.   

 

Gasilsko reševalni center Ajdovščina dolgoročno stremi k ciljem, ki so med drugim opredeljeni v 

Strategiji razvoja gasilstva na območju občine Ajdovščina 2017 – 2027, ki je bila sprejeta na 19. redni 

seji Občinskega sveta Občine Ajdovščina dne 15. 12. 2016. Dolgoročno mora zavod strmeti k sledečim 

ciljem: 

• S sodelovanjem s pristojnimi organi občinskih, regijskih in državnih institucij, vzdrževati in 

nadgrajevati enotno in učinkovito javno gasilsko službo; 

• Nenehno stremeti k zagotavljanju optimalne organizacijsko tehnične in kondicijske  

pripravljenosti operativne enote za ustrezno in učinkovito izvajanje vseh intervencij; 

• Urediti ustrezne delovne pogoje za kakovostno izvajanje nalog v okviru pristojnosti zavoda; 

• Materialno in organizacijsko nadgrajevati operativno sposobnost gasilske enote;  

• Vzpostaviti stimulativni sistem za napredovanje zaposlenih v okviru sistemizacije delovnih 

mest; 



 

15 

 

• Sodelovati s sosednjimi gasilskimi enotami in drugimi službami ter organizacijami s področja 

zaščite in reševanja na lokalnem področju in širše; 

• Nadgrajevati strokovno znanje zaposlenih z rednim izobraževanjem znotraj zavoda kot tudi z 

zunanjimi dodatnimi usposabljanji in izobraževanji; 

• V okviru danih človeških in materialnih virov povečati izvajanje tržne dejavnosti; 

• Vzpostaviti in ažurirati vse potrebne interne akte za nemoteno delovanje zavoda; 

• Skupaj z ustanoviteljico in ostalimi partnerji nadaljevati z izvajanjem aktivnosti za  izgradnjo 

novega gasilsko reševalnega centra. 

• Stalno bdeti nad gospodarnim poslovanjem zavoda in optimalno operativno pripravljenostjo.  

 

5.3.  Letni cilji posrednega uporabnika 

Vsakoletni osnovni cilj zavoda je izvajanje obvezne lokalne javne gasilske službe, kar pomeni izvajanje 

operativnih nalog gasilstva in skrb za pravočasno in učinkovito posredovanje ob vseh vrstah nesreč, ob 

vsakem času in vseh razmerah. To so gašenje in reševanje ob požarih, reševanje ob prometnih 

nesrečah, okoljskih in industrijskih nesrečah, zaščita in reševanje oseb, premoženja, okolja in kulturne 

dediščine ob naravnih in drugih nesrečah, izvajanje požarne straže in drugih splošno reševalnih nalog, 

vključno s preventivnimi in operativnimi nalogami varstva pred požarom. V preteklem letu smo vse 

intervencije opravili uspešno in brez večjih poškodb pri zaposlenih, na vozilih in opremi.  Na podlagi 

dolgoročnih ciljev, ki smo jih zastavili, za preteklo leto izpostavljamo naslednje: 

• Izvedli smo naročilo za podvozje in za nadgradnjo z opremo za novo vozilo za gašenje in 

reševanje GVC. 

• Nadaljevali z aktivnostmi za vzpostavitev povezave za prenos požarnega alarma med naročniki 

požarnega varovanja in Gasilsko reševalnim centrom in pridobili nove naročnike, 

• En kandidat za gasilca je dokončal 6 mesečno usposabljanje za pridobitev poklica gasilec in 

uspešno opravili strokovni izpit za poklicnega gasilca, 

• Pripravili smo vajo za vse gasilske enote naše občine in občine Vipava na temo varno delo na 

višini in posredovanje na višini ob vremenskih ujmah, 

• Sodelovali na vaji masovna nesreča Postojna,  

• Sodelovali z vrtci, šolami in drugimi vzgojno izobraževalnimi organizacijami,  

• Sodelovali v projektu strategija za mlade in omogočili počitniško delo, 

• Izvedli psihofizično testiranje za vse zaposlene, 

• En zaposleni se je udeležil in uspešno opravil dopolnilno usposabljanje poklicnih gasilcev, ki 

vodijo operativno delo v poklicni gasilski enoti – modul II. stopnje in opravil vse obveznosti po 

programu.  

• Izvajali tehnično reševanje na reliju Vipavska dolina in gorsko hitrostni preizkušnji Podnanos, 

• Organizirali tečaj za čoln za vse gasilske enote iz naše občine. Izpit je opravil del zaposlenih, ki 

ga do sedaj še niso imeli. 



 

16 

 

• Organizirali in izvedli smo teoretični in praktični del tečaja za reševalca iz dvigal, ki so ga vsi 

zaposleni tudi uspešno opravili. S tem smo tudi izpolnili pogoje za izvajanje dodatne dejavnosti, 

ki se do sedaj še ni opravljala v našem zavodu – reševanje iz dvigal. 

• Pričeli smo z skupnimi rednimi vajami z operativnimi člani prostovoljnih gasilskih društev iz 

naše občine.  

• Pričeli z aktivnostmi za uvedbo »gasilskega ključa« in vgradili cevne trezorje v določene objekte 

ki jih požarno varujemo ali so z vidika požarne varnosti bolj zahtevni za posredovanje.  

Poleg vseh intervencij in ostalih delovnih obveznosti operativni gasilci opravljamo tudi delo v servisu 

gasilnikov tako v zavodu kot na terenu, izvajamo prikaze gašenja, prevoze vode, požarne straže in 

požarno varovanje ter na ta način ustvarimo nezanemarljiv delež prihodkov na trgu.  

5.4. Ocena uspeha pri doseganju zastavljenih ciljev 

Vse intervencije so bile varno in uspešno opravljene. Med gasilci ni bilo poškodb pri delu ali na 

intervencijah. Zaradi dotrajanosti opreme in starosti vozil se nam pojavljajo različne okvare, predvsem 

na večnamenskem vozilu, ki je imelo v lanskem letu 88 izvozov na intervencijo, kar ga uvršča na prvo 

mesto med vsemi vozili.   

5.5. Operativna dejavnost 

Javni zavod Gasilsko reševalni center Ajdovščina je ustanovljen z namenom opravljanja nalog zaščite, 

reševanja in pomoči ob požarih, naravnih in drugih nesrečah na območju občine Ajdovščina. 

V skladu s pogodbo z Ministrstvom za obrambo Republike Slovenije zavod opravlja naloge zaščite in 

reševanja ob nesrečah z nevarnimi snovmi, naloge tehničnega reševanja ob nesrečah v cestnem 

prometu in v avtocestnih predorih, ob nesrečah na tekočih ter stoječih vodah ter druge naloge zaščite 

in reševanja širšega pomena tudi v občini Vipava. 

V letu 2023 smo gasilci Gasilsko reševalnega centra Ajdovščina posredovali na 351 intervencijah. V 

primerjavi z preteklim letom je število intervencij večje za več kot 20 odstotkov.  Naravne ujme, ki so v 

preteklem letu prizadele Slovenijo smo neposredno ali posredno doživeli vsi. Vremenske situacije 

postajajo z vsakim letom bolj ekstremne in močno odstopajo od dolgoletnih povprečji in povratnih 

dob. Izjemne poplave, ki so našo državo zajele v začetku avgusta, so po obsegu in silovitosti presegle 

vse pretekle dogodke. Poklicni gasilci smo na območju do sedaj največje naravne nesreče posredovali 

predvsem pri nalogah, ki jih opravljamo gasilske enote širšega pomena. Odstranjevali smo različne 

nevarne snovi in kadavre, izvajali dezinfekcijo objektov in sanirali razlitja ogljikovodikov. Nevihte so 

pustošile tudi na območju občine Ajdovščina. Najhuje je bilo 25. 7. 2023 v Tihi dolini na Predmeji, kjer 

je močan veter povzročil veliko škode na stanovanjskih in ostalih objektih, avtomobilih, vegetaciji in 

ostalem okolju.  



 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika 7, 8, 9, 10, 11 in 12: Odstranjevanje posledice poplav – avgust 2023 



 

18 

 

V lanskem letu smo imeli 4 dogodke večjega obsega. Dva zaradi orkanskega vetra oz. močne burje in 

Slika 13, 14, 15 in 16: Orkanski veter v Tihi Dolini – Predmeja 2023 



 

19 

 

enega zaradi močnega deževja z točo in enega zaradi močnega deževja s poplavami. Ob tem so bile 

aktivirane vse gasilske enote iz naše občine in ostale pristojne službe.  

 

 

Graf: število intervencij po letih. 

V preteklem letu se je skupno število intervencij povečalo za več kot 20 odstotkov. Požarov in eksplozij 

je nekoliko manj kot v preteklem letu, saj je bilo leto 2023 nadpovprečno namočeno in ni bila 

razglašena velika ali zelo velika ogroženost naravnega okolja, ki je v letu 2022 za naše območje veljala 

več mesecev.  

Povečalo se je število intervencij, kjer gasilci občanom nudimo različne vrste tehnične in druge pomoči. 

Tu gre predvsem za intervencije, ki so posledica vremenskih ujm kot je orkanski veter, burja, toča, 

poplavljanja različnih stanovanjskih in poslovnih objektov ter ostale infrastrukture ob obilnejšem 

deževju.  

27. oktobra 2023 je pretok reke Hubelj z več kot 50 m3/s dosegel enega izmed rekordnih pretokov. 

Hidrološke meritve se na reki izvajajo od leta 1954. Dosedanji največji pretok je znašal 59,5m3/s, ki je 

bil dosežen 4. 10. 1974. 

Ob močni burji se pojavlja veliko težav v prometu, saj vozniki tovornih vozil s ponjavami in hladilniki 

ter vozniki kamp prikolic prepovedi vožnje ne upoštevajo. DARS ob preseženih mejnih vrednostih moči 

vetra prepove promet za počitniške prikolice, hladilnike na hitri cesti med Nanosom in Selom. Tako se 

ta vozila preusmerijo na regionalno cesto Razdrto – Podnanos – Manče – Ajdovščina. Vozila, ki se 

183

231
215

358

225

278

225

286

351

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Število intervencij po letih



 

20 

 

prevrnjejo zaradi sunkov burje predstavljajo zelo veliko obremenitev za našo gasilsko enoto, saj je 

običajno ob tovrstnem dogajanju skoncentriranih veliko dogodkov v zelo kratkem časovnem obdobju.  

 

 

Graf: Število intervencij po dogodkih. 

V občini Ajdovščina, ki je tudi ustanoviteljica zavoda, je bilo 313 intervencij, na območju občine Vipava 

36, po ena pa v občini Celje in občini Nova Gorica. Po številu intervencij na posameznega operativnega 

gasilca se v primerjavi z ostalimi poklicnimi enotami v državi še vedno uvrščamo na prvo mesto. Vse 

intervencije so bile opravljene varno in učinkovito ter v skladu s pravili stroke. 

V preteklem letu beležimo 71 primerov sočasnih intervencij. Ob dogodkih večjega obsega prihaja do 

večjega števila intervencij istočasno. Ob treh takšnih dogodkih smo istočasno posredovali na 10 ali več 

intervencijah.    

Kot je razvidno iz spodnje tabele, ki nam prikazuje čas od izvoza do prihoda na mesto intervencije smo 

bili na kraju v skoraj 70 odstotkih primerov v manj kot 10 minutah. 

 

64

11

70

55

14

105

32

Naravne 
nesreče

Druge nesreče Nesreče v 
prometu

Požari in 
eksplozije

Onesnaženja, 
nesreče z 
nevarnimi 

snovmi

Tehnična in 
druga pomoč

Nepotrebne iz. 
Lažne 

intervencije

Število intervencij po dogodkih

Število intervencij



 

21 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf: Čas od izvoza do prihoda na intervencijo 

V 24 urnem obdobju je pogostost intervencij največja med 10:00 in 14:00 uro in med 16:00 in 20:00 

uro. Med delavniki v dopoldanskem času je dopolnjevanje operativne enote na intervencijah s 

prostovoljnimi gasilci večkrat omejena, ker v tem času opravljajo delo v svojih rednih službah, kjer so 

zaposleni.  

 

25

14

39

9

POŽARI V OBJEKTIH POŽARI NA PROMETNIH 
SREDSTVIH

POŽARI V NARAVI oz. NA 
PROSTEM

POŽARI V KOMUNALNIH IN 
DRUGIH ZABOJNIKIH

POŽARI IN EKSPLOZIJE

Graf: Število požarov in eksplozij 

 

 

158

110

56

13 12

3
10 1

0 - 5 min 5 - 10 min 10 - 15 min 15 - 20 min 20 - 25 min 25 - 30 min 30 - 35 min 35 - 40 min

INTERVENCIJE GLEDE NA ČAS OD IZVOZA 
DO PRIHODA NA INTERVENCIJO



 

22 

 

Aktivacijo celotnega moštva Gasilsko reševalnega centra Ajdovščina in vseh štirih prostovoljnih 

gasilskih društev  je zahteval požar na sončni elektrarni v Skriljah. Zagoreli so sončni  paneli in del 

ostrešja objekta. Zaradi nizke višine objekta je bilo mogoče gašenje iz tal in s pomočjo prenosnih lestev. 

Ob požaru sončne elektrarne na višjem ali večjem objektu, ki je z prenosnimi lestvami nedosegljiv je 

gašenje in posredovanje nemogoče brez primerne avto lestve. S hitrim odzivom in strokovnim 

pristopom smo preprečili nadaljnje širjenje požara in tako ohranili večji del ostrešja in ostalega objekta. 

 

 

 

 

 

 

 

Slika 17, 18, 19 in 20: Požar sončne elektrarne Skrilje, 6. maj 2023 



 

23 

 

 

Graf: število naravnih in drugih nesreč. 

 

V preteklem letu smo večkrat posredovali na intervencijah, ki so bile posledice močnega vetra, burje in v enem 

primeru celo orkanskega vetra.  

 

Slika 21: Močna burja je prevrnila priklopnik. 

Tudi neurja s točo nam niso prizanašala v preteklem letu. Posebno debela toča je na našem območju 

padala 28. 8. 2023. Najdebelejši primerki so bili v velikosti pesti. Toča je poškodovala večino ostrešji 

industrijskih in ostalih objektov ki so še vedno krita z valovito ploščo. Prav tako je bilo ogromno škode 

na ostalih objektih, vozilih, kmetijskih in ostalih naravnih površinah.  

30

56

1 8

POPLAVE BURJA NESREČE PRI ŠPORTNIH, 
RAKTIVNIH ALI DRUGIH 

AKTIVNOSTIH

OGROŽANJE ALI NAPAD 
ŽIVALI NA LJUDI IN STVARI

NARAVNE IN DRUGE NESREČE

Nizi 1



 

24 

 

V operativni uporabi je 8 vozil, katerih povprečna starost je 14 let.  Najstarejše vozilo šteje 29 let in je 

Slika 22, 23 in 24: Posledice toče 



 

25 

 

v lanskem letu imelo kar 88 izvozov, kar ga uvršča na prvo mesto po številu izvozov. V letošnjem letu 

pričakujemo dobavo novega vozila GVC, ki je namenjeno  reševanju ljudi, živali in premoženja ter 

gašenju vseh vrst požarov in drugim tehničnim intervencijam.. V prihodnosti bo nujna tudi nabava 

večjega vozila za gašenje požarov v naravi, ki ga v okviru javne gasilske službe v občini nimamo. Prav 

tako nimamo vozila za posredovanje ob nesrečah z nevarnimi snovmi in vozila za reševanje iz višin in 

globin.  

 

Graf: Število intervencij na vozilo. 

Minimalna operativna pripravljenost gasilske enote vzdržujemo od 1.7.2022 s stalno prisotnimi 3 gasilci 

in z 1 stalno dežurnim gasilcem na domu, ki se ga v službo vpokliče v primeru intervencije.  Trije gasilci 

po gasilski taktiki predstavljajo skupino za gašenje, ki lahko samostojno in varno posreduje pri manjših 

intervencijah. Pri večjih intervencijah je nujno dopolnjevanja z operativnimi člani prostovoljnih gasilskih 

društev, ki delujejo v naši občini. Ob večjih tehničnih intervencijah in predvsem pri nesrečah z nevarnimi 

snovmi pa je potrebno dopolnjevanje s poklicnimi gasilci zaradi specifičnih znanj in usposobljenosti, ki 

jih prostovoljni gasilci nimajo. Vsa gasilska taktika, ki se uči v gasilski šoli izhaja iz osnovne enote 

zmanjšanega oddelka šestih gasilcev. Takšna osnovna enota lahko samostojno posreduje tudi ob večjih 

intervencijah. Zaradi zmanjšane optimalne številčnosti  operativne enote vedno ob dogodkih večjega 

obsega aktiviramo celotno moštvo. Ne glede na čas in datum je odziv vedno dober. Zahvala gre vsem 

operativnim gasilcem, ki so tudi v svojem prostem času kadarkoli pripravljeni priskočiti na pomoč 

sodelavcem, kolegom in ljudem v stiski. 

5.6.  Preventivna dejavnost 

V sklopu preventivne dejavnosti smo po ustaljeni praksi sodelovali s šolami, vrtci in drugimi vzgojno 

izobraževalnimi ustanovami, ki delujejo na območju občine Ajdovščina in jim ob njihovih obiskih pri nas 

26

71

10

35

76

29

49

88

Vozilo 1 Vozilo 2 Vozilo 4 Vozilo 5 Vozilo 7 Vozilo 8 Vozilo 9 Vozilo 10

Število intervencij na vozilo

Št. intervencij



 

26 

 

predstavili našo dejavnost. V času športnih počitnic, ki jih organizira Zavod za šport, skupinam 

predstavimo naše delo, prostore in tehniko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S sodelovanjem v projektu strategija za mlade smo v preteklem letu omogočili opravljanje počitniškega 

dela enemu dijaku. Pogoj za prijavo je bil, da je kandidat člane enega izmed prostovoljnih gasilskih 

društev, ki delujejo v Občini Ajdovščina. Dijak je spoznal naše delo, vozila in opremo, ki jo uporabljamo 

na intervencijah. Z celotno izvedbo počitniškega dela je bil zelo zadovoljen, kar nas veseli in navdaja z 

optimizmom, da se mladi še vedno zanimajo za tovrstne poklice.   

Opravljali smo servis in prodajo protipožarne opreme za podjetja in občane, izvajali preglede in meritve 

hidrantnih omrežij, izvajali predstavitve gašenja, usposabljali odgovorne osebe za ravnanje ob požaru in 

opravljali požarne straže. Nadaljevali smo z usposabljanjem in certificiranjem pooblaščenih serviserjev, 

prenašali znanje in uvajali nove serviserje, pregledovali hidrantna omrežja in izdajali poročila o meritvah. 

Slika 25: Prireditev igrajmo se za varnost 2023. 



 

27 

 

 

 

Slika 26: Meritev tlaka hidrantnega omrežja. 

V primerjavi s preteklim letom smo pregledali in servisirali 250 gasilnikov več, prodali pa nekaj manj. 

Povečan servis in prodaja gasilnikov je rezultat pridobivanja novih strank in rast gospodarstva v občini 

Ajdovščina. Opravili smo še 1.104 pregledov hidrantov, 114 polnitev gasilnikov in 83 tlačnih preizkusov.  

Za podjetja in občane smo izvedli 16 prikazov gašenja, opravili 29 požarnih straž in 15 prevozov pitne 

vode.  

 

 



 

28 

 

  

 

LETO S-1, S- 

2. S-3, 

S-4 

S-6, S-9, 

D-12 

CO2 - 

3, 5 

CO2 - 10, 

30 

S-50, 

S-100 

Skupaj 

servisiranih 

gasilnikov 

LETO 2013 685 2.909 528 9 19 4.150 

LETO 2014 608 2.925 515 5 16 4.069 

LETO 2015 402 3.257 491 5 20 4.175 

LETO 2016 361 3.114 490 19 21 4.005 

LETO 2017 462 3.151 556 25 20 4.214 

LETO 2018 495 3.513 571 10 16 4.605 

LETO 2019 562 3.483 556 33 16 4.650 

LETO 2020 687 3.967 620 8 44 5.316 

LETO 2021 765 4.113 621 8 39 5.546 

LETO 2022 735 4.190 670 7 48 5.665 

LETO 2023 754 

 

4.389 705 10 57 5.915 

Tabela 3: Število servisiranih gasilnikov po tipu gasilnika v preteklih letih. 

 

LETO S-1, S- 

2, S-3, 

S-4 

S-6, S-9 

D-12 

CO2 

3, 5 

P-6, P-9 S-50 

S- 100 

Skupaj prodanih 

gasilnikov 

LETO 2013 43 170 5 / / 218 

LETO 2014 39 220 8 / / 267 

LETO 2015 145 256 16 / / 417 



 

29 

 

Tabela 4: Prodaja gasilnikov v preteklih letih. 

 

5.7.  Verjetnost za nastanek morebitnih nedopustnih ali nepričakovanih posledic 

Pri izvajanju programa dela je najbolj tvegana odsotnost operativnih gasilcev zaradi daljše bolniške 

odsotnosti ali odpovedi delovnega razmerja. V preteklem letu smo imeli dva zaposlena na daljši bolniški 

odsotnosti. Daljšo odsotnost smo reševali s prerazporeditvami zaposlenih med izmenami. Daljša 

odsotnost uslužbencev se pokaže kot nedopustnost koriščenja letnega dopusta ostalih zaposlenih, prav 

tako je oteženo izvajanje permanentnih izobraževanj v gasilski šoli, kot tudi izvajanje tržne dejavnosti 

na terenu. Zato se ta izvaja predvsem v jutranjem času, ko je prisoten tudi direktor, ki tako zagotavlja 

minimalno operativno pripravljenost.   

Nepričakovana posledica bi lahko bila tudi večja poškodba vozila ali opreme. To bi lahko začasno 

nadomestili z najemom ali izposojo. Ob večjih intervencijah, ko izvozimo z obema gasilskima 

cisternama vpokličemo v našo enoto gasilsko vozilo s cisterno iz Vipavske občine.  

 

5.8.  Ukrepi za izboljšanje učinkovitosti ter kvalitete poslovanja 

Za ustrezno, učinkovito in kvalitetno opravljanje vseh vrst intervencij in drugih nalog nenehno skrbimo 

za tehnično brezhibnost vozil in opreme, ki pa ji pravi smisel dodajo lahko le ustrezno usposobljeni, 

opremljeni in zaščiteni operativni gasilci. Še naprej bomo stremeli k rednemu izobraževanju in 

usposabljanju operativne enote, tako z dnevnimi vajami in pregledi opreme, kot z dodatnimi 

usposabljanji v Gasilski šoli.  

Za kvalitetno in učinkovito delo pri servisiranju gasilnikov in prodaji protipožarne opreme je potrebno 

nenehno slediti novostim na trgu in spremembam tehničnih smernic in zakonodaje. Zato bomo 

nadaljevali z dobro prakso in še naprej skrbeli za obnavljanje pooblastil za serviserje gasilnikov vseh 

proizvajalcev, ki jih zastopamo. 

Pri izvajanju del in nalog za nemoteno delovanje operativne in servisne dejavnosti se srečujemo tudi z 

upravljanjem energetskih naprav, ki nam omogočajo polnjenje premičnih in stabilnih tlačnih posod s 

LETO 2016 86 182 10 / / 278 

LETO 2017 107 242 6 / / 355 

LETO 2018 110 184 5 / / 299 

LETO 2019 92 203 16 / / 311 

LETO 2020 138 283 11 / / 432 

LETO 2021 139 356 31 / 4 530 

LETO 2022 177 313 14 / / 504 

LETO 2023 180 273 8 / / 461 



 

30 

 

tehničnimi in drugimi plini. Za varno in zanesljivo obratovanje teh naprav ob učinkoviti uporabi energije 

bomo še naprej skrbeli, da bodo zaposleni strokovno usposobljeni za tovrstna opravila. 

5.9.  Ocena notranjega nadzora javnih financ 

V letu 2023 smo ažurirali notranja pravila in postopke delovanja za kadrovsko področje (postopki 

zaposlovanja, evidentiranje delovnega časa, obračunavanje plač, povračil stroškov in drugih 

prejemkov, dodatkov, dodeljevanje in odobravanje letnih dopustov, službenih poti…) z namenom, da 

bo sistem jasen in nedvoumen ter bo zagotavljal enako obravnavo vseh uslužbencev.  

Zavedamo se odgovornosti za vzpostavitev in stalno izboljševanje sistema finančnega poslovodenja in 

notranjih kontrol ter notranjega revidiranja z namenom, da obvladujemo tveganja in zagotavljamo 

doseganje ciljev poslovanja in uresničevanje proračuna. Tudi v letu 2023 nadaljujemo z uporabo ERP 

sistema (celovita informacijska rešitev za spremljanje poslovanja) in zagotavljamo ločenost funkcij 

odobravanja, evidentiranja in izvajanja, s poudarkom na zagotavljanju notranjih kontrol v postopkih 

posameznih poslovnih funkcij.  

Ker je bila z letom 2020 ustanovljena Medobčinska uprava Mestne občine Nova Gorica, Občine 

Ajdovščina in Občine Brda, v kateri je organizirana tudi notranje revizijska služba, načrtujemo, da se 

bodo začele aktivnosti za izvajanje notranje revizijskih pregledov tudi v našem javnem zavodu. Z rednim 

izvajanjem notranjega revidiranja in na podlagi izsledkov notranje revizije upoštevaje naše težave, 

potrebe in možnosti, načrtujemo, da bomo prejemali usmeritve za prihodnje poslovanje in izboljšanje 

procesov dela. 

5.10.  Pojasnila in vzroki za nedosežene cilje  

Zaradi dveh daljših bolniških odsotnosti smo morali odpovedati ali prestaviti načrtovana 

usposabljanja v gasilski šoli. Ob tovrstnih primerih je potrebno zagotoviti minimalno operativno 

pripravljenost gasilske enote z prerazporejanjem gasilcev med izmenami. Zaradi različnih razlogov na 

katere nimamo vpliva nekaj pogodbenih strank še ni uredilo vseh zahtev za požarno varovanje.  

5.11. Ocena učinkov poslovanja na druga področja  

Gasilsko reševalni center Ajdovščina je z zagotavljanjem stalno prisotne osnovne taktične enote treh 

gasilcev, ki še lahko samostojno posreduje, v vsakem trenutku in vseh razmerah pripravljen opravljati 

svoje poslanstvo na območju občine Ajdovščina in širše. Tako lahko ob minimalno potrebnem izvoznem 

času hitro in učinkovito posreduje ob vseh vrstah intervencij in na ta način zmanjšuje in preprečuje 

nastajanje dodatnih škod in stroškov v gospodarskem, socialnem in naravnem okolju.   

Nudenje prve in nujne medicinske pomoči prvih posredovalcev na terenu pogosto vpliva na nadaljnjo 

možnost in kvaliteto življenja poškodovancev ter prepreči hujše in dolgotrajnejše posledice.  

S hitrim in učinkovitim pristopom ob nesrečah z nevarnimi snovmi se lahko zmanjša ali prepreči 

negativne vplive nevarnih snovi na ljudi in naravno okolje.  



 

31 

 

Še naprej bomo sodelovali z vrtci, šolami in drugimi izobraževalnimi ustanovami ter jih ob njihovih 

obiskih izobraževali in ozaveščali o pravilnem ravnanju ob izrednih dogodkih. Prav tako bomo 

nadaljevali s praktičnimi usposabljanji oseb, odgovornih za začetno gašenje in izvajanje evakuacije. 

5.12. Druga pojasnila in poročilo o investicijskih vlaganjih 

Presežek prihodkov leta 2019, ki je bil razporejen za investicijo v gasilsko vozilo s cisterno (20.000 EUR) 

ostaja neporabljen, a še vedno razporejen za ta namen. Poleg tega znaša neporabljen, za investicije 

razporejeni presežek prihodkov 6.284,32 EUR. Nerazporejeni presežek prihodkov iz leta 2021 in iz 

preteklih let pa znaša 20.079,45 EUR. Presežek prihodkov iz leta 2022 v višini 26.934,99 EUR je 

razporejen za nabavo gasilskega vozila s cisterno GVC. Presežek iz leta 2023 v višini 47.612,73 se 

razporedi za nabavo vozil.  

5.12.1.  Zaposlitve 

Za učinkovito delovanje gasilske enote so ključnega pomena zaposleni. Brez zadovoljnih in dobrih 

zaposlenih ni dobre in uspešne gasilske enote. Zato je potrebno konstantno skrbeti za psihofizično in 

strokovno usposobljenost. Za uspešno izvajanje vsakodnevnih nalog in intervencij je ključnega pomena 

permanentno usposabljanje. To je proces učenja, ki je nepretrgan in vseživljenjski. Zato skrbimo, da se 

znanje na novo pridobiva in obnavlja že doseženo, saj bomo lahko le na ta način občanom občine 

Ajdovščina in širše nudili kvalitetno, pravočasno in strokovno pomoč. 

Na dan 31. 12. 2023 je bilo v zavodu 20 zaposlenih, od tega je 19 operativnih gasilcev. V štirih 

izmenah opravlja operativno gasilsko delo 18 gasilcev. V preteklem letu je 1 zaposleni upokojil. 

Poslovanje zavoda vodi direktor, ki je obenem tudi operativni gasilec. Administrativno knjigovodska 

dela opravlja uslužbenka na delovnem mestu Poslovni sekretar V. 

5.12.2. Starostna struktura operativne enote 

Povprečna starost zaposlenih v Gasilsko reševalnem centru Ajdovščina je 38,25 let. V prihodnosti se bo 

povprečna starost povečevala, saj je trenutno jedro operativne enote v starostni skupini med 36 in 45  

let. Za uspešno delovanje gasilske enote je potrebno uskladiti razmerja med izkušnjami, strokovnim 

znanjem, psihofizično pripravljenostjo in odnosi med zaposlenimi. Starostna struktura je razvidna iz 

spodnje tabele: 

 

STAROST ŠTEVILO USLUŽBENCEV DELEŽ (%) 

Do 25 let 1 5 

Od 26 do 30 let 2 10 

Od 31 do 35 let 3 15 

Od 36 do 40 let 6 30 

Od 41 do 45 let 5 25 

Od 46 do 50 let 2 10 

Od 51 do 55 let 1 5 

Od 56 do 60 let 0 0 

Od 61 do 65 let 0 0 

Tabela: Starostna struktura zaposlenih. 

 



 

32 

 

5.12.3. Obdobni preventivni in predhodni pregledi  zaposlenih  

Skladno s predpisi in izjavo o varnosti z oceno tveganja ter zakonodajo s področja varnosti in zdravja 

pri delu morajo zaposleni opravljati obdobne in predhodne zdravniške preglede. Zdravniške preglede 

opravljamo pri specialistu medicine dela, prometa in športa v Zdravstvenem domu Ajdovščina. V letu 

2023 smo na obdobni zdravniški pregled napotili 5 zaposlenih. Vsi so prejeli pozitivno zdravniško 

spričevalo.  

5.12.4.  Izobraževanje in usposabljanje 

Za uspešno izvajanje vsakodnevnih nalog in intervencij je ključnega pomena permanentno 

usposabljanje. To je proces učenja, ki je nepretrgan in vseživljenjski. Zato skrbimo, da se znanje na novo 

pridobiva in obnavlja že doseženo, saj bomo lahko le na ta način, občanom občine Ajdovščina in širše 

nudili kvalitetno, pravočasno in strokovno pomoč. V letu 2023 smo nadaljevali z permanentnim 

obnavljanjem znanj v gasilski šoli in v zavodu. Po izmenah smo mesečno izvajali določeno vajo ali sklop 

vaj.  Novost v preteklem letu na področju vaj je sodelovanje z prostovoljnimi gasilskimi društvi iz naše 

občine. Začeli smo izvajati skupne vaje, kjer pri nas spoznavajo novo orodje in opremo, različne taktične 

pristope in pridobivajo nove izkušnje. Zelo pomemben vidik skupnih vaj je tudi medsebojno poznavanje 

in usklajeno delovanje. 

V lanskem letu smo se udeležili naslednjih izobraževanj in usposabljanj: 

• Program dopolnilnega usposabljanja gasilcev za gašenje notranjih požarov – modul C; 

• Program dopolnilnega usposabljanja gasilcev za reševanje v daljših avtocestnih in cestnih 

predorih; 

• Program dopolnilnega usposabljanja gasilcev za uporabo zrakoplovov; 

• Elektrika in fotovoltaika – seminar z delavnicami; 

• Program dopolnilnega usposabljanja  gasilcev za reševanje iz višin in globin v urbanem okolju 

• Usposabljanje članov in pripadnikov služb in enot, ki izvajajo zaščito in reševanje ob poplavah 

in drugih nesrečah na vodi – program E; 

• Posvet pred začetkom sezone požarov v naravi; 

• Sodelovali v upravnem odboru, strokovnem svetu, komisiji za preventivo in komisiji daljše 

avtocestne in cestne predore v okviru Združenja slovenskih poklicnih gasilcev; 

• En zaposleni je opravili tečaj za viličarista in dvigalista; 

• Masovna nesreča Postojna 2023 

• Izpit za čoln je opravil del zaposlenih, ki ga do sedaj še niso imeli 

• Vsi operativni gasilci smo opravili usposabljanje za reševanje iz dvigal. 

  



 

33 

 

 

 

 

Slike: Usposabljanje in izobraževanje. 



 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.12.5.  Promocija zdravja na delovnem mestu  

V skladu z Izjavo o varnosti z oceno tveganja smo poskrbeli za izvajanje programa promocije zdravja na 

delovnem mestu ter način spremljanja izvajanja programa in njegovih učinkov. Poleg redne 

individualne vadbe v fitnes prostoru Gasilsko reševalnega centra Ajdovščina smo spodbujali zaposlene 

k redni vadbi ter udeležbi pri športnih aktivnostih ter tekmovanjih. V fitnes prostor smo dodali 

pripomočke za vadbo. Vsi zaposleni imajo tudi možnost plavanja v letnem in zimskem bazenu in vadbe 

v fitnesu Zavoda za šport Ajdovščina Organizirali smo kolesarjenje za zaposlene in ostale pripadnike 

reševalnih služb iz naše občine in se udeležili kolesarjenja po Krasu v organizaciji Združenja Slovenskih 

poklicnih gasilcev. 

 

Slike: Zaključna vaja 30. generacije poklicnih gasilcev 



 

35 

 

5.12.6.  Zagotavljanje prostorskih in materialnih pogojev za delo  

Zavod ima svoj sedež v objektu, ki je last občine Ajdovščina. Že v letu 2019 je bilo pridobljeno strokovno 

mnenje statika o stanju konstrukcije objekta. Iz mnenja statika izhaja, da Gasilsko reševalni center 

Ajdovščina uporablja za svojo dejavnost objekt, ki je bil zgrajen za popolnoma drug namen in v času, 

ko niso veljali tako strogi ukrepi kot jih za tovrstne objekte predpisuje današnja zakonodaja. S 

poročilom statika je bil seznanjen svet zavoda, ki je podal pobudo ustanoviteljici o smotrnosti vlaganja 

v obstoječ objekt. Občina Ajdovščina je sprejela odločitev, da zaradi predvidene višine stroškov obnova 

obstoječega objekta ni smiselna in pristopila k izdelavi projektne dokumentacije za pridobitev 

gradbenega dovoljenja za izgradnjo novega gasilsko reševalnega centra. V decembru 2021 je bilo 

pridobljeno dovoljenje za gradnjo novega gasilskega centra in gasilskega vadbenega stolpa, v letu 2022 

pa je Občina Ajdovščina objavila razpis za izbiro izvajalca za gradnjo novega objekta. V začetku julija 

2023 so se pričela gradbena dela na novi lokaciji. Rok za dokončanje objekta in selitev je 1. junij 2025. 

potek izgradnje budno spremljamo in se redno udeležujemo koordinacij med investitorjem, izvajalcem, 

nadzornikom in končnim uporabnikom, ki potekajo vsak četrtek na gradbišču.  

 

5.12.7.  Sodelovanje z javnostjo  

V preteklem letu smo nadaljevali z aktivnostmi na področju sodelovanja z javnostjo preko ažuriranja 

spletne strani zavoda in obveščanja javnosti o naši dejavnosti preko socialnega omrežja. V reviji Gasilec 

pa smo objavili poročila o večjih in pomembnejših gasilsko reševalnih akcijah na katerih smo posredovali. 

 

 

 

 

Letno poročilo sta pripravila: 

mag. Jana Trbižan, računovodja 

Blaž Mlečnik, direktor 

 

Slike: Kolesarjenje GRC in ZSPG. 



 

36 

 

 

 

 

Letno poročilo je na seji dne _______________ sprejel Svet zavoda Gasilsko reševalnega centra 

Ajdovščina.  

 

V. PRILOGE 
 Priloga 1: Bilanca stanja 

2 Priloga 1/A: Stanje in gibanje neopredmetenih sredstev in opredmetenih osnovnih sredstev 

3 Priloga 1/B: Stanje in gibanje dolgoročnih finančnih naložb in posojil 

 

Priloga 3: Izkaz prihodkov in odhodkov - določenih uporabnikov 

5 Priloga 3/A: Izkaz prihodkov in odhodkov določenih uporabnikov po načelu denarnega toka 

6 Priloga 3/A1: Izkaz računa finančnih terjatev in naložb določenih uporabnikov 

7 Priloga 3/A2: Izkaz računa financiranja določenih uporabnikov 

8 Priloga 3/B: Izkaz prihodkov in odhodkov določenih uporabnikov po vrstah dejavnosti 

 

Izjava o oceni notranjega nadzora javnih financ 

 


